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Turkijoje dideliuose potvy
niuose žuvo 40 žmonių.

paslėpti, savo tkiruosius 
nūs,, būtent, jėga paimti Danzi- 
gą..

to sprendžiama, kad An gira 
sutiks nusileisti japonams kA’* 
kuriais įklausimais.

KAUNAS. — Lietuvių A. B.
Prekyba”, pradėjusi veikti

Kultūros 
1.000 lt., studentų 

darbams remti — 
ir Ginklų Fondui —

7 ;

NUMATOMA: Giedra. Ma
žas pasikeitimas temperatūroj.

Saulė teka 5:41.
8:23. Dienos ilgis 14 
min.

LittuiĄ pasitikėk tavimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau šypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

£eros valios J 
ori valo dirbti tau- i 
atbus, Svarbiau-

* wuyfees palaikymui 
£ ^s-platinimas tauti-

įr nes spaudos.
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KLAIPĖDOS TEISMAS 
SMARKIAI NUBAUDĖ 

2 LIETUVIU
Prieš Muncheną
Vokiečiai Londone 

. Patarimai anglams
Kova su Hitleriu

J. KR0Z£
Londone jau seniai

ma, kad tarp Hitlerio ir jo ka
ro vadų vyksta tyli, bet griež
ta kova. Hitleris, po senovei, 
nori šūkavimais ir grąsinimais 
laimėti Vokietijos gyventojams 
pažadėtąją teritoriją ir nepa
skelbtąjį karą.'Karo vadai yra 
tos nuomonės, kad Hitleris 
pertoli eina su savo grąsini- 
mais ir, jeigu jis toliau šū
kaus, tai Vokietiją gali įvelti į 
naują karą, kuriam nei Vokie- 

nei jos kariuomenė dar 
pasiruošusios.

Iš 
sluoksnių pusiau pašvagždomis 
sakoma, kad dar prieš Mun- 
cheno konferenciją į Londo
ną buvo atvykęs vienas Vokie
tijos kariuomenės vadas, kuris 
raginęs Chamberlainą laikytis 
Edeno nurodytos taktikos ir 
nepasiduoti Hitleriui, tačiau 
Chamberlainas jo nepaklausęs 
ir todėl įvykusi nelaimingoji 
Muncheno konferencija, kuri 
nulėmė Čekoslovakijos galą ir 
Hitlerį padarė Vokietijoje po
puliaresniu, negu jis buvo.

Dabar iš tų pačių šaltinių 
švagždama, kad šiomis dieno
mis į Londoną buvo atvykę net 
du Vokietijos generolai, kurie 
pakartotinai ragino Chamber- 
tehrą' laikytis griežtai prieš 
Hitlerį ir jo politiką. Genero
lai teisinosi, Jkad jie žinodami 
pereito pasaulinio karo nuosto
lius ir žalą civilizacijai, neno
ri, kad Vokietija įsiveltų į nau
ją karą, kurį neabejojamai 
pralaimėtų.

To pasikalbėjimo ’ išdavoje 
Anglijos Ministras Pirmininkas 
Chamberlainas ir Užsienių Rei
kalų Ministras Halifax šiomis 
dienomis Vokietijos žvilgsniu 
ir Danzigo klausimu pasireiš
kė labai griežtai. To išdavoje 
šiandien Anglijoje mobilizuo
jami naujokai ir rudenį įvyks 
milžiniški karo laivyno manev
rai. Dėl tos pačios priežasties 
prieš keletą dienų anglai de
monstravo savo karo aviacijos 
Skridimus į pietų Prancūziją, 
o prancūzai šiomis dienomis 
pasiųs 100 bombonešių į Ang
liją. Tas viskas rengiama Hit
lerio dėmesiui, kad jis įsitikin
tų, jog Anglija. Prancūzija ir 
Lenkija pasiruošusios.

Neabejojama, kad Anglijos 
užsienio kariuomenės inspek
toriaus Gen. Ironside atsilan
kymas Varšuvoje ir numatyta 
Prancūzijos kariuomenės vado 
Gen. Gamelin dabartinė kelio
nė j Lenkiją yra tų slaptų pasi
tarimų su Vokietijos genero
lais išdava.

KLAIPĖDA. — “M. D.” ra- 
šo, kad šiomis dienomis Klai
pėdos teismas du lietuviu: 
Alenčiką ir Norvilą nuteisė ka
lėti: pirmąjį — septynerius, o 
antrąjį — šešerius metus. Jie 
esą nubausti už plėšikavimą. 
Šių metų vasario 17 d. Klai
pėdoj vienoj gatvėj buvusi už
pulta viena pasiuntinė mergai
tė ir, vienam užpuolikui lai
kant Užčiauptą jos burną, ki
tas ištraukęs jos piniginę su 
2.50 lt. Po to jie pabėgę. Tą 
pačią dieną Kretingalėj iš vie
no ūkininko vežimo buvo pa
vogta dvi tabako prekių dėžės. 
Jos buvo sugabentos į išnuo
motą taksį, kuris atvažiavo į 
Klaipėdą, čia policija ir su
čiupo su tomis dėžėmis Alen
čiką ir Norvilą.

Kaltinamieji teisme prisipa
žino tabaką pavogę, bet gynė
si,. jog jie mergaitės nebuvo 
užpuolę.

SPROGIMAS VOKIEČIŲ 
LAIVE

SWINEMUNDE, Vokietija, 
liepos 19 d. — Vakar Vokieti
jos prekybiniam laive “Berlin” 
sprogo vienas didelis garo ka
tilas. 15 jūrininkų užmušta ir 
18 sunkiai sužeista.

ROOSEVELTAS SUTIKO ATIDĖTI 
NEUTRALUMO ĮSTATYMO PAKEITIMĄ

VOKIETIJOS KANCLERIS NORI BAIGT 
DANZIGO GINČĄ TAIKINGAI

Dabartinis neutralumo Įstatymas naudingas Vo 
kietijai ir Japonijai, sako Rooseveltas 

-------------------------------------------------------------------------------- - p 

ATIDARYTOS NAUJOS' 
PRIEŠBOMBINES SLĖP

TUVĖS LONDONE

Bet Anglija ir Lenkija pakartotinai Įspėja nacius,

WASHINGTON, liepos 19 
d. —■ Vakar Baltuose Rūmuase 
įvyko pasikalbėjimas tarp 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Prezidento Roo$evelto, Valsty

bės Sekretoriau^ Cordell Hull 
ir Senato vadų,Į kuriame buvo, 
tartasi neutralumo įstatymo 
pakeitimo reikaju. Pasitarimo 
metu prieita išvados, kad šioje 
Kongreso sesijoje neutralumo 
įstatymas nebus peržiūrėtas, 
nes Senato užsienių reikalų ko
misija iki šiol nesusitaria dėl 
jo svarstymo, o be komisijos 
pritarimo Senatas negali to 
įstatymo svarstyti. V -J>. > r. *

Ta proga prezidentas ir vals 
lybės sekretorius pareiškė, kad 

i Senatas nesutikdamas svarsty- 
WASHINGTON, liepos 17 t! neutralumo įstatymo revizi- 

d. — Kadangi visos valstybės proj'ekto automatiškai, su-

LONDON, liepos 19 d. — 
Vakar Londone, po trijų mė
nesių darbo,* atidaryta visa eilė 
didelių priešbombinių ir prieš
dujinių slėptuvių, kuriose gali 
sutilpti apie 14,000 Londono 
gyventojų. Tokių slėptuvių da
bar įrengiama daugiau. Be to, 
dauguma Londono priemiesčių 
gyventojų jau turi savo slėptu
ves.

Mrs. ‘ Clara 
Adams iš New Yorko skrido 
aplink pasaulį. Kelionę ji 
atliko per 16 dienų 19 va
landų 4 minutes.

PRAŠYS $1,600,000,000 
KARO LAIVYNUI

dabar smarkiai ginkluojasi ir 
nematyti to apsiginklavimo ga
lo, Jungtinių Amerikos Valsty
bių karo laivynas ateinančiais 
metais numato prašyti Kong
reso .paskirti $1,600,000,000 
Amerikos karo laivyno sustip
rinimui ir padidinimui.

VANDENBERGAS SIŪLO PAKEISTI 
’ AMERIKOS JAPONIJOS SUTARTI

Senąją 1911 metu sutarti su Japonija siūlo tuojau 
nutraukti ir sudaryti naują 

____ ---------
WASHINGTON, liepos 19 ĮKURTA 

d. — Senatorius Arthur Van- 
denberg pasiūlė J.A.V. vyriau
sybei sušaukti devynių valsty
bių konferenciją, kurioje tos 
valstybės pasmerktų Japonijos 
žygį Kinijoje ir pasiūlytų vi-! 
soms valstybėms imtis atitin
kamos akcijos prieš Japoniją. 
Savo rezoliucijoje tuo reikalu 
Vandenbergas siūlo nutraukti 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Japonijos prekybos sutartį, ku
ri buvo sudaryta 1911 metais. 
Vandenbergas sako, kad ta su-1

“TĖVYNES SĄ
JUNGA” LIETUVOJE

KAUNAS. — Vidaus reika
lų ministras patvirtino Tėvy
nės Sąjungos įstatus. Sąjungas 
tikslas — ugdyti ir stiprinti 
lietuvių tautinę sąmonę ir lais
vės branginimą, kelti jų kultū
rinį lygį, skatinti lietuvišką 
pažangos ir atsparos dvasią, 
pažinti Lietuvą, ypač jos pa
kraščius bei pajūrį, žadinti tė
vynės meilę ir pasiryžimą am- 

a _ _ .. a žius išlaikyti lietuviu tautostartu su Japonija suma Ame- ]aj ^junga H stej ti 
rikos rankas ir neduoda Ja> skyrius. jungti skyrius apy 
progos ir galimybių pasiprie-1 
sinti Japonijos užmačioms Ki
nijoje. Tačiau Vandenbergas 
nerekomenduoja visiškai nu
traukti santykius su Japonija, 
bet padėti pamatą naujai pre
kybos sutarčiai, kuri duotų 

’Amerikai laisvesnes rankas 
Kinijoje ir aplamai Tolimuose 
Rytuose ginti savo interesus, 
šiandien, esą, padėtis ir sąly
gos Tolimuose Rytuose žymiai 
pasikeitė ir Amerika turi prie 
tų naujų sąlygų prisitaikyti, 
nežiūrint, kad Japonijai tas ir 
nepatiktų.

domis ir kitokiais junginiais, 
organizuoti institutus, fondus, 
sekcijas. Draugijos steigėjais 
pasirašė: Juozas Papečkys, 
Antanas Juška. Jonas Nava
kas, Paulius Slavėnas, Povi
las Pakarklis, Jonas Šimkus, 
Andrius Ašmantas, Kazys Bin
kis, Justas Paleckis, Vaclovas 
Čižiūnas, Edvardas Zabaraus- 
kas, Antanas Miškinis, B. Vit
kus ir Ona Beleckienė.

ANGLIJOJE SUSTIPRINA
MOS KABELIU IR TE

LEFONŲ LINUOS

LONDON, liepos 19 d. — 
Vakar iš Berlyno buvo praneš
ta, kad Vokietijos Kancleris 
Hitleris paskelbęs, jog Danzi
go klausimas ir ginčas su Len
kija bus išspręstas taiku 

dienai 
Esą, Vokietijos vyriausvbė 
rinti konkrečius pasiūlvmus 
Lenkijai, kurių pagalba Danci
go klausimą galima baigti nei 
Vokietijai, nei Lenkijai neda
rant skriaudos.

silpnina Amerikos poziciją 
tarptautinėje politikoje ir de
mokratinių valstybių kovą už 
taiką.

Pasitarimo metu preziden
tas pareiškė Kongreso didžiu
mų vadams, kad šiais metais 
galima laukti kito Hitlerio žy
gio Europoje, ir naujos tarp
tautinės krizės. Esą, dėlto jis 
laikė būtinu dar šios sesijos 
metu pertaisyti' Amerikos . ne
utralumo' įstatymą,, kuris da
bartinėje .savo formoje.yra Vo
kietijai, Italijai 4r Japonijai 
naudingas. .

-........ .  -............ — —»

IŠGELBĖJO 210 ŽMONIŲ 
: NUO DEGANČIO JAPO-

1 NŲ LAIVO /
YOKOHAMA, Japonija, lie- 

pos 19 d. — Vakar Ramiajam 
vandenyne Amerikos prekybi
nis laivas atėjo į pagalbą de
gančiam japonų laivui, kuria
me buvo 214 žmonių, keleivių 
ir laivo įgulos narių. Amerikos 
laivui pavyko išgelbėti 210 
žmonių, bet keturi nuskendo 
kartu su laivu. Vėliau nuo 
Amerikos laivo visi išgelbėtieji 
buvo perkelti ant japonų pre
kinių laivų, taip pat atėjusių į 
pagalbą dengančiam japonų 
laivui “Bokuyo Maru”.

CHICAGIETĖS AUKA LIE
TUVOS ŠAULIU SĄJUNGAI

KAUNAS. — Dažna Lietu
vos lankytoja Chicagos veikė
ja ponia Vanda Byanskienė at
siuntė per Joną Valaitį Lietu
vos Šaulių Sąjungai savo as
meninę piniginę auką, iš ku
rios prašo nupirkti ir perduoti 
Šaulių Sąjungai vieną šautu
vą. Ponia Byanskienė pasišven
tusiai darbuojasi ir daugiau su
kelti Chicago j e aukų Lietuvos 
Šaulių Sąjungai moraliai 
materialiai paremti. •

Lietuvoje yra 7,158 draugi
jos ir jų skyriai

landžio 1 d. iki liepos 1 d. 
Lietuvoje įsisteigė 2 draugijos 
ir 11 skyrių. Viso liepos 1 d. 
draugijų buvo 789, i 
704 draugijos su padaliniais, 
74 neturinčios padalinių ir 
draugijų sąjungų, o iš viso, 
skaitant su padaliniais iki lie
pos 1 d. buvo 7,158.

ŠEŠKAI OKUPAVO 
MIESTELI

EAST LANSING, MicK, lie- 
pos 19 d. -- šio miesto gyven
tojai prieš kurį laiką skundėsi 
vietos savivaldybei, kad mies
te yra perdaug palaidų šunų. 
Miestas šunis išnaikino, bet jų 
vietoje dabar atsirado dar di
desnė bėda — šeškai, kurie 
įsirausė po namų pamatais, 
darželiuose ir soduose. Miesto 
gyventojai dabar prašo, kad 
šunims būtju leista laisvai laks
tyti po miestą, nes tik šunes 
gali šeškus išvaikyti.

Silkės, faniera ir vaisiai davė 
29 mil. litų pelno

LONDON, liepos 19 d. —- 
Anglija dabar rūpinasi, kad 
visos susisiekimo priemonės i būdu ir net šiomis 
būtų apsaugotos nuo bombų. 
Visi kabeliai ir telefonų lai
dai giliai užkasami žemėje ir 
sustiprinami storo betono 
sluoksniu, kad sprogstančios 
bombos jų nesunaikintų.

gu 
lis.

Nežiūrint šių Vokietijos 
Kanclerio pareiškimų, Angli
jos ir Lenkijos vyriausybės va
kar pakartotinai įspėjo Vokie
tiją, kad bet koks žygis prieš 
Danzigą susilauks griežto pa
sipriešinimo iš Lenkijos, o Len
kijai pavartojus ginklą apsi
ginti, Anglija ir Prancūziia 
bus priverstos jai eiti į pagal
bą. Hitlerio pareiškimas, kad 
taikingu būdu bus išspręstas 
ginčas dėl Danzigo, beveik vi
suose Europos diplomatiniuose 
sluoksniuose priimtas su

Baigiamos lietuvių; vokiečių,nepasitikėjimu. Kai krr 
dervbos laisvos zonos Kai-imanoma’ ^ad Hitleris tik nori 
pėdos uoste rėžimui nustatyti

ROOSEVELTAS NESUTIN 
KA MAŽINTI IŠLAIDAS

WASHINGTON, liepos 19 
d. — Republikonai Kongrese 
siūlė priimti naują įstatymą su
mažinti Jungtinių Valstybių 
administracijosišlaidas 10%. 
Prezidentas Roose veltas pa- 
reiškė; kad jis su tokiu įstaty
mu nesuitnka ir jeigu Kongre
sas jį priimtų, jis įstatymą ve
tuotu.

BERLIN. — Kaip .žinoma, 
lietuviu vokiečių ūkinės dery
bos laisvos zonos Klaipėdos 
uoste nustatyti prieš dvi sa
vaites- prasidėjo, J£ąūne, posė
džiauta Klaipėdoje, o dabai 
baigiamos Berlyne. ,

Berlyne derybos tęsėsi apie 
savaitę laiko. Derybų metu pa? 
grindiniais klausimais skląn-., ... 

į džiai susitarta, nes toms dery- P°n^is anglu Japonų san^’1" 
boms pagrindai buvo padėti . klausiniais, dabar, esą, įgaba- 
lietuvių vokiečių kovo mėnesio vo savo niinistrą Tokio kalbn^ 
sutartimis ir gegužės mėnesio ,.su Japonijos vyriausybe visais 
prekybos sutartimi, tačiau dėl klausimais liečiančiais anglu 
kai kuriu dalykų kilo nuomo- j japonų santykius Kinijoje. Iš 
mų ir kai kuriems klausimams 
išaiškinti lietuvių • delegacijos 
pirm. inž. J. Augustaitis iš Ber
lyno sugrįžo Kaunan, o šiomis 
dienomis išvažiavo atgal į Ber- JŪROS SAVAITE 
lyną derybų baigti ir sutarties Į ČIO 8—14 D. 
pasirašyti. ---------

JAPONAI MANO. KAD 
ANGLAI NUSILEIS

. TOKIG, Japonija, liepos 49. 
d. — Japonijos spauda teigia, 
kad derybose su Japoniia 
Tientsino blokados ir kitais 
reikalais Kinijoje anglai. k”'"- 
iki šiol atsisakė tartis su

balanso (642,876.60 lt.) šių 
metų sausio 1 d. turėjo 29,- 
531.55 lt. pelno, prekiaudama 
silkėmis. fanera ir vaisiais. 

I

Bendrovė, skirstydama praėju- 
siy metų grynąjį pelną, jo da

is kuriu H paskyrė kultūros ir šalies 
gynimo reikalams: 
Fondui 
mokslo 
1.000 lt. 
1,000 lt.

Kodėl Vokietijos generolai 
nenori karo? Visų pirma jie 
negali . pakęsti puskarininko 
įsakymų, nes Hitleris karo me
tu buvo tik puskarininkas. Jie 
taip pat žino, kad jeigu kiltų 
karas, tai pats Hitleris norės 
kariuomenę vadovauti. Tas jų 
manymu visai pražudytų Vo
kietiją. Jie taip pat žino, kad 
Vokietijos karo aviacija nėra 
tokia stipri, kaip Hitleris ir 
Georingas sako ir jie įsitikino, 
kad Vokietijas kariuomenė 
dar persilpna išeiti į karą prieš 
Angliją ir Prancūziją. Vokieti
jas kariuomenės vadai, kurie 
visuomet buvo ir tebėra dideli 
konservatai, nenori politiką

Hitleris su savo politika 
Vokietiją privedęs prie karo 
vartų, bet šį kartą, jeigu jis to
liau tęs savo blofu politiką, tai 
demokratinės valstybės gali jo 
iššaukimą priimti. Tuomet, pa
sak pačių Vokietijos kariuo
menės vadų, Vokietija dingusi..

maišyti į kariuomenę ir krašto 
apsaugą, o Hitleris jau seniai 
to siekia, bet iki šiol nepavyks
ta.

Jungtinės Valstybės rengia
si pirkti žemės Puerto Rikoje, 
kur įrengs karo aviacijos bazę.

Streikų rajone. — Amerika* nacionalė sargyba, net turėjo pavartoti mažas anuo
tas užblaškyti Harlan, Ky. streikuojančius angliakasius, šiomis dienomis angliaka
sių riaušėse užmušta 3 žmonės ir keliolika sunkiai sužeista.

KAUNAS. — Liepos 7 d. 
į Sąjungos 

į iniciatyva buvo sukviestas pa- 
| sitarimas įvairių organizacijų 

KAUNAS. — Šiomis dieno-,atstovų jQros svaitės rengimo 
msi labai pagyvėjo Kaune sta-' rcika,u‘ Nutarta šiemet rugpiū- 
lyba. Laisvės alėjoje statomi ® 33.^' V*S°J® Lietuvoje 
keli dideli keliu aukštų na-|suren^' jūros savaitę, 
mai, griaunami likusieji viena
aukščiai, kitiems
Čiams namams užstatyta po 
antrą ir trečią aukštą.

Šiemet Mažeikių apskrityje 
statomos. 5 naujos kaimo ply
tinės. Vien Sedos valsčiuje sta
tomos 3 plytinės. Pajėgesni 
ūkininkai susidėję nori statyti 
dar vieną didoką plytinę.

Marijampolėje
“Medvilnės Audinių” akc. b-vė tojai negavo tinkamo leidimo, 
šiomis dienomis gavo finansų o gavo kita, 
ministro leidimą statyti didelį 
audinių fabriką Marijampolės 
rajone.

vienaaukš- Del skalbiamųjų miltelių ga
mybos Lietuvoje

KAUNAS. — Kaip žinoma 
Klaipėdoje buvo du fabrikai, 
kurie gamindavo visai Lietu
vai t. v. skalbimo miltelius. 
Netekus Lietuvai Klaipėdos, 
pasidarė aktualus skalbimo 

Į miltelių reikalas. Tuo reikalu
įsisteigusi , buvę tos rūšies gaminių gamin-

KLAIPĖDA. — Ūkių nusa
vinimas klaipėdiškius be galo 
naveikė. Klaipėdos krašte jau 
keletas ūkiu yra nusavinta. 
Ūkius perleidžia naujiems šei
mininkams. kurie sugeba tin
kamai tvarkyti, nes yra daug 
*enų savininkų neturinčių vai
kų. Seniems šeimininkams nau
jasis savininkas turi duoti iš
laikymą

Leidimą gaminti 
miltelius gavusi grupė (su vie
na ponia), bet pasirodo, ta 
grupė nesugeba šio fabriko pa
statyti. Tad pradėjo derybas 
su kai kuriais buvusiais Klai
pėdos skalbimo miltelių ga
mintojais.
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Pittsburgh© Universiteto va- 
. dovybė yra išleidus tam tikrą
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— Žemės ūkio Rūmų įvai
rius kursus ir paskaitas pernai

Kam tie kambariai?

Daugeliui net ir aukavusių
_  Mokslo Katedrą __ lietuvių Kambario parėmimui
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(Dariaus-Girėno pagerbi
mo komisijos pirmininko, 
adv. K. R. Jurgėlos, dedi
kacijos kalba, pasakyta 
1939 m. liepos 16 d. Lietu
vos Pavilione New Yorko 
Pasaulinėje Parodoje, atida
rant Dariaus-Girėno skyrių).

LIETUVOS NUOSAVO UOSTO REIKŠMĖ

Tūlas laikas atgal buvo pranešta iš Varšuvos, kad Lietu
vos vyriausybė pradėjo Šventosios uosto statybos ir gilinimo 
darbus. Dabar tą pranešimą patvirtina ir pusiau oficialiai Lietu
vos valstybės šaltiniai. .Vadinasi. Lietuva nesitenkina Hitlerio 
“nuolaidomis“ Klaipėdos uoste ir net jo pažadais pastatyti 
Lietuvos prekybai atskirą uostą netoli Klaipėdos.

Pilnai suprantamas Lietuvos pasiryžimas pasistatyti nuo
savą uostą savo prekybai ir išėjimui į pasaulį per jūrą, neatsi
žvelgiant net į nepaprastas išlaidas uosto statybai. Nežiūrint 
kokias lengvatas turėsi svetimam uoste, vistiek būsi kampinin
kas ir pilno šeimininko teisių neturėsi. tMažiausiafn nesusiprato 
mui kilus, lengvatos gali būti atšauktos ir naudojimasis uostu 
būtų susiaurintas, apsunkintas.

Antra, naudojimas svetimo uosto Lietuvos prekybai ne
išvengiamai pastato Lietuvą nemaža dalimi ekonomiškai pri
klausančia nuo tos valstybės, kurios uostu Lietuva naudotųsi.
l uo tarpu Lietuvai, kaip ir kiekvienai valstybei, svarbu sava

rankiškai, be niekeno kliudymo savo prekybą su užsieniu vesti. 
Kiekvienai valstybei svarbu būti ekonomiškai savarankiška, to- 
kis ekonomiškas savarankiškumas svarbus ir Lietuvai.

Trečias ir nemažesnės, svarbos dėsnis už du pirmuosius, 
tai Lietuvos prekyba su užsieniais turi teikti uždarbį Lietuvos 
darbininkams. Kuomet Lietuvos eksportas ir importas eis per 
Klaipėda, tai tuo naudosis Vokietijos darbininkai. Bet kai Lie
tuvos prekyba eis per nuosavą uostą, tai bus teikiamas uždarbis 
Lietuvos darbininkams. /

Šios trys aplinkybės ir verčia Lietuvą dėti visas galimas 
pastangas įrengimui nuosavo uosto. Tiesa, Šventosios upė ne
gali atstoti Nemuno, kuris tarnauja Klaipėdos uostui. Bet gi 
Šventosios ups: as bus sujungus geležinkeliu su Kaunu ir kitais 
Lietuvos prekybos centrais. Rodos, jau galutinai nusitarta ties
ti geležinkelį į Šventosios uostą.

Suprantama, vokiečiams negali patikti Lietuvos pasiryži
mas įrengti nuosavą uostą. Galimas daiktas vokiečiai bandys 
versti Lietuvą, kad ji savo prekyba su užsieniais penėtų Klaipė
dos krašto darbininkus ir palaikytų prekybinį gyvumą Klaipė
dos uoste ir mieste. Bet gi Lietuva turi teisę savo ekonominius 
interesus daboti ir be abejonės nepaisys visų vokiečių pastan
gų sutrukdyti Šventosios uosto statybą.

Amerikos lietuviai daugiau nei patenkinti, kad Lietuva 
ryžtasi pasistatyti nuosavą uostą. Jei Šventosios uosto statybai 
Lietuva išleistų ilgametės paskolos lakštus, be abejonės ir Ame
rikos lietuviai tokios paskolos nemaža išpirktų. Amerikos lie
tuviai pirmieji reiškė pageidavimą, kad Lietuva įrengtų nuosavą 
uostą. Todėl netenka abejoti, kad mūsų išeivija paremtų Šven
tosios uosto statybą, jei tik tokia finansinė parama Lietuvai 
būtų reikalinga.

MŪSŲ GYVENIMO ĮDOMYBES
įsavo iždą negaus nei vieno 
cento per ištisus metus. Ne 
tik narių sumokėta įstojimo 
mokestis, bet ir visų metų 
duoklės eina vajaus išlaidų 
padengimui ir atlyginimui, or
ganizatoriams bei pavaišinimui 
organizatorių ir naujų narių. 
Ar ilgai Susivienijimas tokius 
vajus galės vykdinti?

Bet įdomybė ne tame,
kia tvarka SLA Pažangos Va
jus buvo vedamas. Įdomybė 
tame, kad taip moraliai sune- 
galėjo žmogus, kuris kitą kart 
buvo rimtas ir sąžiningas laik
raštininkas. Matyt, senatvė ir 
viso amžiaus partinė neapy
kanta sunaikino žmogų...

Nei Žingsnio

Chicagos socialistų dienraš
čio redaktorius ant tiek suvai
kėjo ir vyriškai sunegalėjo, 
kad vargšas nebegali susival
dyti. Matyt partinėse užmačio
se nepasisekimai jį taip pavei
kė, kad jis vien neapykanta ir 
kerštu gyvena kiekvienam gy
vam žmogui, kurį tik nujaučia 
neprftarančiu jo užmačioms 
net visuomeniniam ir neparti
niam darbe.

Jis rašydamas net SLA Pa
žangos Vajaus reikalu neiš
kenčia neįkandęs SLA sekreto
riaus Dr. Viniko ir nepasisvai- 
dęs insinuacijomis ir plūdimais 
į sandariečius ir kitas tautines 
grupes bei tautinius laikraš
čius. Ką bendro, rodos, gali 
turėti srovės ir jų laikraščiai 
su SLA vajumi? Jame dirbo 
tie SLA veikėjai, kuriems ap
linkybės leido ir kurie norėjo 
užsidirbti pinigų. Grigaitis ir 
jo “frentai” turėtų būt dėkin
gi tautininkams, kad jie SLA 
išlaikė ir išugdė iki tokio laips
nio, jog šiandien galima net to
kius vajus skelbti, kurie jo i simeluoja : 
dalyviams jau net medžiagi-1 “Tais ordinais buvo apkabi- 
niai apsimoka. n^j Gegužiai, Vitaičiai ir kiti.

Gavę tuos ordinus jie ne tik 
j :r i užmiršo savo vienminčius Lie-

I tuvoje. bet dargi aktyviai rė- 
I mė tautininkų rėžimą. Vienu 
tarpu jie buvo pasimoję tam 
rėžimui užstatyti SLA ir jo or
ganą Tėvynę!..“

Tokias nesąmones gali bur- 
I noti tik ne blaivaus proto žmo- 
] gn«. ki’jrįL.PlfP«.

Kuomet tautininkų vadovy
bėje vajai buvo vedami .. 
juose vien tautininkai veikė- 
J»i dirbdavo, tai vien iš pasi- 
šventimo dirbo ir daugiau na
rių Susivienijimui duodavo, 
dar *u kelių tūkstančių dolerių 
pelnu. Dabartinis SLA vajus 
norą pasisekė neblogai, bet gi 
aRhMr* • j hr a 9U jd KTiu. 4-
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Durnai Barškantis
Melų Malūnas

Kad komunistinės sklokos 
laikraštininkai nesidrovi kaip 
girti jūreiviai plūstis ir prieka
biauti prie savo politinių opo
nentų, tai visi žino. Bet gi jie 
dabar iškerta stačiai netikėtą 
įdomybę: rašydami apie Lietu
vos Žinių jubiliejų, užkliūva 
už Gedimino kavalierių ir ap-

(Užbaiga)
Vokiečių socialistų dienraš

tis “Neuer Vorwarts” paskelbė 
spėliojimą, kad lėktuvas buvo 
pašautas nacių sargybinių iš 
netolimos stovyklos, kurie ne
buvo painformuoti apie lėktu
vo tapatybę Lenkijos pasienio 
zonoje. Betgi Lietuvos komisi
ja užginčijo, kad nerasta jokių 
šaudymo žymių.. Kūnai buvo 
rasti žemėje netoli nuo lėktu
vo, su kraujo latakais kabi
nos viduje. Vokiečių c i vi lės ir 
kariškos vyriausybės organai 
suteikė didelę pagarbą nar
siems lietuviams—amerikie
čiams, betgi kąikurie žmonės 
savo .tarimus dėl “purvino žai
dimo” paremia kaip tik šia ap
linkybe ir tuo faktu, kad, prieš 
atvykus Lietuvos valdininkams, 
lavonai buvo greit pašalinti ir 
dužiniai surankioti, lėktuvo 
kai kurių dalių gabalų neran-

i d ant.
Lietuvoje lakūnams suteikta , 

tautos pagarba ir valstybinės 
laidotuvės. Pasaulio spauda 
pažymėjo jų tragišką skridimą 
buvus klasišką, atsižvelgiant- į 
pasirįžusį sugebėjimą laikyti iš 
anksto nustatytą skridimo kur
są siaučiančių audrų akivaiz
doje ir be mekaniškų pabūklų 
pagalbos. Jų mirtis nurodė 
naujas saugumo priemones 
aviacijai. Tragiška mirtis už
čiaupė jų lūpas, nors jiems rū
pėjo pažymėti savo patyrimus 
aukštai skrendant per vande
nyną.

Apart imponuojančių pa
minklų Chicagoje, žuvimo vie
toje ir Kaune, ir apart Litua
nicos gatvių, alėjų ir aikščių 
daugely Amerikos miestų, — 
šis skridimas virto lietuvišku 
epu, įkvėpimo šaltiniu poe
tams, rašytojams ir kompozi
toriams. Jis sukrėtė lietuviš
kąjį pasaulį ir sužadino sim
patijas ir susidomėjimą kitur. 
Jis sukėlė masinį susidomėji
mą aviacija jaunuoliuose ir se
niuose, ir sužadino užmirštą 
tautišką sąjausmą kąį kuriuose 
žmonėse, kurie manė galį atsi- 
palaidoti nuo savo kraujo 
junginių. Jų skridimo dedika
cija, plačiai žinoma “Dariaus 
-Girėno Testamento” vardu, 
sujaudino kiečiausias širdis sa
vo paprastumu ir pasiaukojan- . 
čia, nesaumyliška dvasia. i

Lietuvių jaunimui skridimas 
turėjo toli siekiančių pasek
mių. Mūsų jaunimo mintys pa
krypo į oro erdves. Kitas lie- 
tuvis-amerikietis, leitenantas 

Feliksas Vaitkus, po dviejų 
metų vęliau perskrido vande
nyną geriau įrengtu lėktuvu. 
Šioje šalyje susikūrė du aero 
klubai, veikia dideliu pasise
kimu. Keli šimtai jaunų vyrų 
įr mergaičių išmoko skraidyti 
Lietuvoje, tuo sustiprindami to 
krašto apsigynimo pajėgumą 
ir orinį pasirengimą. Eilė orga
nizacijų ir dalinių pasivadino 
Dariaus ir Girėno vardais, — 

| pirmiausia Amerikos Lietuvių 
Legijono Dariaus-Girėno Pos-Į 
tas Nr. 1, seniau buvęs gen. 
Tado Kosciuškos, Pirmojo Lie
tuvio Kario Amerikoje, pos
tas. Chicagoje yra Amerikos 
Legijono Dariaus-Girėno pos
tas, Bostone Stepo Dariaus pos
tas. Lietuvos karo aviacijos 
pirmoji eskadrilė dabar yra 
Dariaus eskadrilė, o- penktoji 
— Girėno eskadrilę. Jų gimti
niai kaimai pavadinti šių savo 
įžymių sūnų vardais. Jų mau
zoliejus virto tautine šventove. 
Lituanicos kambarys Tauti
niam Muziejuj Kaune, kame 
surinkta atstatytas lėktuvas, 
lakūnų daiktai, atvaizdai ir 
skridimo dokumentai, yra daž
niausiai lankoma muziejaus 
dalis. Jų vardai virto legenda, 
tautiniu priežodžiu ir padavi
mu. Jų mirimo sukakties diena 
kasmet plačiai minima po visą 
pasaulį, kame tik yra lietuvių. 
Mes esame pagarbos atminimo 
liudytojai šiame naujame tau
tos dėkingumo pasireiškime — 
Dariaus-Girėno Skyriaus Lie
tuvos Pavilione atidaryme 
šiandien.

Moteris negalinti su
prasti viso mokslo

Anglų laikraštis “Daily 
Mail” išspausdino ponios Ele
nos Simpson straipsnį, kuris su
kėlė didžiausią nepasitenkini
mą anglų moterų tarpe. 
Straipsnio autorė visai aiškiai 
pasisako, kad moteris nesuge
ba suprasti mokslo. Tiesa, po
nia Simpson pabrėžia kai ku
rias išimtis, bet jų yra labai 
nedaug. Kitą kartą ponia 
Curie buvo išimtis, bet išim
tis ne apibūdina bendrų reiš
kinių. Moteris neturinti strate- 
gės talento, nors istorija ir mi
ni Boadieceu ir Orleano Mer
gelės vardus. Ponia Simpson 
stačiai pareiškia, kad moteriai 
kažko trūksta, kad ji pasida
rytų Einšteinais, Pasteurais, 
Stivensonais. Kažkokia šacho 
meisterė. pareiškusi, kad mote
riai nesą vilties, kada nors pa
sidaryti jo meistere, kartu su 
vyrais. Jei moteris nesupranta

kad nuo proto saitų atitrūkęs 
liežuvis priverstas judėti ir ką 
nors pasakoti. Ant kiek dur
nas ir nesąžiningas šis skloki- aukštosios matematikos, tai čia 
ninku melas, tai liudija pats 
faktas, kad SLA ir jo organas 
nėra šios organizacijos virši
ninkų nuosavybe ir jie negali 
ją niekam nei užstatyti, nei 
parduoti.

Antra, kuomet Gegužis ir 
Vitaitis Gedimino ordinus ga
vo, tai Susivienijimą ir jo or-’ 
ganą jau valdė: ĮBagočius — 
Gugis — Mažukna — Miku- 
žiūtė — Jurgelionis. Jei p. 
Gegužis (net SLA viršininku 
nebūdamas) ir Vitaitis SLA ir 
jo organą net su dabartiniais 
jo viršininkais galėjo kam nors 
užstatyti, tai jie “smart” vy
rai. Iš tikro būt buvęs gražus 
šposas, kuomet vieną gražų 
rytą pabunda socialistų vadai 
ir štai jau jie Lietuvos tauti
ninkų rėžimo nuosavybė! Mat 
kokį šposą socialistų vadams 
norėjo iškirsti tie nevidonaj 
Gegužiai ir Vitaičiai ir jei ne 
sklokininkų melų malūnas, tai 
margasis svietelis nebūt šitos 
“konspiracijos“ sužinojęs.

Kdkios durnai murzinos ir 
prasimelavusios ’ figūros tie 
sklokininkai laikraštininkai.

gal kaltas per daug specialus 
mokslas. Tačiau moteris mažai 
išmano ir apie automobilius, 
lėktuvus ir kitajs mašinas. 
Straipsnio autorė pabrėžia, 
kad ji kalbėjusi su lakūne, ku
ri buvo nuskridusi iš Europos 
į Afriką. Į jos klausimą, ką ji 
daro su motoru, jei motoras 
pradeda blogai veikti lakūnė 
atsakiusi, kad | motoru, apla
mai, ji kreipianti kuomažiau- 
siai dėmesio. O lakūnas, išmo
kęs lakūnę skraidyti pareiškęs, 
kad apie tai, kodėl sukasi pro
peleris lakūnė tiek pat išma
nanti, kiek kitą kartą apie tai 
išmanė rojuje Adomaa. Paga
liau moteris labai mažai nusi
mananti apie karo chemijos 
reiškinius arba apie karo dujų 
pavojų. Straipsnio autorė tyčia 
papasakoja vieną pavyzdi. 
Kartą buvo skaityta, kaip elg
tis tais nuotykiais, kai gresia 
dujų pavojus. Lektorius viską 
aiškiai išpasakojo, kokių yra 
dujų, kaip jos veikia ir kaip 
nuo jų apsisaugoti. Tačiau po 
paskaitos atsikėlė viena mote
ris ir pareiškė, kad visa tai
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1) Visuomenes sau-Lietuvos Šaulių Sąjungos 20 metų sukaktuvių šventės vaizdai
liams suaukoti ginklai vežami sunkvežimiais. 2) Moterys šaulės uniformose ir tautiškuose 
kostiumuose. 3) Vyrai šauliai pėstininkai ir motociklistai.

PITTSBURGH!) LIETUVIU KAMBARIO 
REIKALAIS

kambario nepažins visos tau
tos, bet pabuvęs Lietuvių Kam
baryje, pavyzdžiui, norės suži
noti ir .kas ta lietuvių tauta, 
kokie tai žmonės... ir medžia
gos apie tai ras knygose.

Lietuviai studentai, patekę į 
Pittsburgh© Universitetą, nie
ko apie Lietuvos istoriją neži
nodami, pasijaus pasididžiavi
mą, kad jų tautos vardu įsteig
tas kambarys. Kitų studentų 
paklausti “kas tie lietuviai’, jei 
tuo tarpu nežinos, skubinsis iš
mokti, patirti.

Lietuviu Kambarvs bus dar 
kitokesnis ‘ už kitų tautų, tai 
vienatinis, kurio sienos bus nu
tiestos Lietuvoje austo lietuviš
ku raštu lino audiniais — kitų 
tautu kambariu sienos tik nu
teptos arba medžių iškaltos.

Norėdami matvti Lietuviu 
Kambarį greičiau užbaigtą ir 
einantį savo pareigas, pasirū
pinkit prisidėti su savo auka.

Lietuvis

Pittsburgh© lietuviams be- iš Lietuvos medžiaga jau be
sirūpinant kur gaus dar apie 
$2,500 sumą, kad galėtų Lie
tuvių Kambario Pittsburgh© 
Universitete darbą pradėti, 
reikalinga pažymėti dar kele
tas dalykų apie tuos tautinius 
kambarius.

Reikalinga paminėti plačiau 
ir apie Lietuvių Kambarį ir 
apie svarbą jį greičiausia už
baigti.

Plačių Pittsburgh© apylinkių 
gyventojam? teko matyti tą 
aukštą, virš debesų kylantį pa
statą 
kuri yra patalpa Pittsburgh© . nežinoma gal..kam tie tautiniai 
Universiteto. Tą pastatą matė ' kambariai reikalingi, 
ir lankė ikitų miestų žmonės, 
lanke ir lietuviai.

‘ Lietuvius ten traukia vienas leidinį kuriame telpa ‘įvairios 
svarbus dalykas — tai paskir- į informacijos apie tai. Tautinių 
tas'mūsų tautai paminėti kam-* Kambarių idėja pravesta štai 
baris, kuris, kuomet bus. įreng-'l dėl ko: . -
tas, bus amžina atmintis mūsų 
tautai šiame vakarų pasaulyje. 
/.Žemutiniame aukšte Mokslo 
Katedroje pašomais eina eilės 
Kambarių. Atėmus keletą šiaip 
kambarių, kiti visi yra paskirti 
įvairioms tautoms — įrengti 
sulig jų tautinio meno.

Keleto tautų kambariai jau 
įrengtį^kurių fondai buvo su
kelta apie po $10,000.

Kelių tautų kambariai bai-1 jokios inspiracijų^ studentas 
giami įrengti. • tokiose aplinkybėse įgauti

įėjus į lietuviams skirtą kam ’ gali.
barį randi tik plikas mūro šie-; Pittsburgh© Universitete 
nas. jis netinkuotas, nieko ne- manyta sudaryti kitokias 
daryta.

Nors pittsburghiečiai lietu- mų kultūrų vaizdus. Nutarta plaukų — skustuvas turi daug 
viai sukėlė pirmiau reikalautus įrengti tautinius kambarius, ku I darbo vyro veidą valyti. 
$5.000, dar prireikus $2.500 riuose, išpuoštuose kiekvienos! ------- -
daugiau, dabar imasi darbo iš • tautos stilium, studentą? pra- 
naujo. Kai matysis kad ši an- leisdami tam tikrus periodus,
tra papildoma suma baigiama jaustųsi kitokiose apystovose lanke 20.615 ūkininkų. Kur-

veik visa suvežta ir galėtų pra
dėti dirbti. Tik pinigų trūku
mas sutrukdo darbą.

Pirmutiniai šiam darbui į 
talką stoja Clevelando lietu
viai, nes, kaip pasirodė perei
tame Dirvos numeryje prane
šimas, Tautinės Tarybos Cleve
land© skyrius rengia pramogą 
Lietuvių Kambario fondo pa
rėmimui. *

Kitose aukštosiose mokslo 
įstaigose, sako vienas straips
nis tame leidinyje,, nors iš lau
ko ant sienų auga gražūs vi
jokliai,* nors aplinkui lauke iš
taisyta .'žolynai ir gėlynai, pa
tys kambariai kur : studentai 
mokosi, nutiesti tik juodomis 
rašomomis lentomis ir kur ne 
kur kabo kokių senoviškų griu
vėsių atvaizdas. Jokio gyvumo.

Australija saugiausia 
vieta pasaulyje

Nerami Europos būklė dau
gelį žmonių labai gąsdina * ir 
verčia ieškoti kampo, kur ga
lėtų saugiai ir nepavojingai 
gyventi. Taip per paskutinius 
mėnesius vien iš Europos 'to
kių pabėgėlių buvo, per "137 
šeimos. *

Užsienio spaudos žiniomis 
didžiausia jų dalis. 96 šeimos, 
įsitaisė Australijoje, New
castle ir Sidnėjaus srityse.

sukelti, tada Lietuvių Kamba-1 ir palengva priaugtų prie paži- suoae dėstyti įvairiausi ūkio 
patarimai.



Im-
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Tuoj juodbruvis mėnuo raičiosiu po dangų.

:iki
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Marija Aukštaitė — buvusi: Nemuno Vilnis.

valdininkams. *■

d. kovo.

tuviai bei Lietuvos

TORONTE SUSIKŪRĖ TMD KUOPA

Kuopos Narys

PIKNIKAS!
miestuose.

vyriškių

704

Onos 
kurios

14
20

316 148
346 110
426 213
156 73

Ii
‘i

Kamloops, British Columbia, 
yra 6,000 gyventojų gana gra
žus miestelis, kuriame prade
da ir lietuviai apsigyventi.

Saulutė skaisčioji vakaruosna traukia — 
Aukso spindulėliai nyksta pamaži...
Štai, rami naktelė prie mūsų atplaukia.
Ir teka žvaigždelė vakaruos’ graži...

Vargšas darbininkas, per dieną nuilsęs. 
Klūpo jis prie kryžiaus sudėjęs rankas, 
Kiekvieną lašelį prakaito surinkęs — 
Siunčia prie Aukščiausio aukas nemenkas.

O snausdama žemė suksis oro jūroj, 
Maldų milijonai plauks aukštyn nuo jos... 
Carbins visi Tąjį. Kurs globoj mus turi. 
Kurs valdo pasaulį ir grožius gamtos.

Papuošdami rūmą, nežemišką, brangų, 
Bėgs aplinkui jįjį, galvas lenkdami...

Jau medžiai užtraukė daina vakarine:
Jie taip liūdnai gaudžia... bet širdžiai saldu... 
Ir upelio vilnys, blaškosi užtvinę — 
Kiekviens aukštyn siunčia tūkstančius maldų.

64 
iki 
85

brangi valanda.
krūmuose dainuoja—
nutilus gamta...

vė-
5<

macijų kreipkitės pas kuopos 
pirmininką A. Margi arba sek
retorių A. Augutį, 95 Gore- 
vale Avė.

pastebėti, kad iš vi- 
(išskyrus čekus) ir 
tautų, lietuviai -grei-

ALLIANCE HALL’ puošniai ir moderniškai įrengta, tinka visokiems paren
gimams. Svetainės savininkai vbnomet kooperuoja ru pramogų rengėjai*

RUIMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR 
GĖRIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS
Pasaulinę Parodą lankanti lietuviai prašomi atsilankyti į Susivienijimo Salės 

restoraną. Būsite maloniai priimti ir suteiksime visas informacijas 
Pasaulinės Parodos lankymo reikalais

I. Kisino — “Biblio-

The Lithuanian

gentai dirbantieji 
federalės valdžios 
mentuose.

Štai, šiltas vėjelis maloniai bučiuoja— 
Jau poilsio plaukia 
Ir paukštelė dailiai 
Klauso josios balso

Reikia 
su slavu 
Pabaltijo 
čiausiai išmoksta anglų kalbą.

K. Burė

įkurta Montreale, tai, regis, 
pasibaigs visiems su dideliu 
galvos skaudėjimu.

1933 
47; 

’ 64.
nuo 
lie-

Montrealo prieplaukoje aną 
dieną stovėjo du latvių preky
biniai laivai ir vienas estų.

Lietuvos 
Kanada

GOLFO TĖKMĖ ŠILTĖJA

WM. SHEDLOW IR BRUNO MINĖT
Telephone: Evergree* 4-6344

193-197 GRAND ST, BROOKLYN, N.

Čia yra Brooklyno Lietuviu Centras
Lietuvių Amerikos Piliečių Klube jus gausite tikros lietuviškos degti- 
valg/ų ir gėrimų. Taipgi gausite visas informacijas apie Pasaulinę Pa-nes,

rodą, sueisite savo gimines ir senus pažįstamus.
Būdami New Yorke, būtinai užeikite į šį LIETUVIŲ CENTRĄ — 

turėsite visokiausio pasitenkinimo.

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadorius.

pir-1 
yra
mo- i
mo- Į

juos: Tautinės 
muoju tikslų, 
įkurti lietuvių vaikučiams 
kyklėlę. Tiesa, jau yra dvi 
kyklėlėš, bet jos komunistų
globoje. Norima įkurti nepoli
tinę, kuri mokintų vaikučius 
lietuvių kalbos, o ne pasaulinės 
revoliucijos idėjų. Svečias

58; Rusijoj — 90. Nuošim
čiais: Lietuvoje gimusių 63 G , 
Kanadoje — 28,4 G , Britų 
perijoj
2,1% ir kitose valstybėse 
5,4 G. Nuošimčiai pagrįsti 
liausią lietuviu skaitlinė 
876, o ne 5,704, kuria cenzo
organai, rodos, 1936 metais 
pataisė pridėdami 172 dau
giau.

Kiek ir kokio amžiaus?

Tarp Delhi, Ont. lietuvių O. 
•Treigienė surinko $29.15 aukų 
klaipėdiškiams.

t

■
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RESTAURANT

LIETUVIŠKAME MONTREALE
Keli lietuviai sugalvojo kur

ti kooperatinę valgomų daiktų 
krautuvę ir turėjo kelis pasita
rimus tuo reikalu. Idėja, nėra 
abejojimo, graži ir lietuviams 
naudinga. Lietuvoje kooperati
nis sąjūdis labai gražiai gy
vuoja ir jo veikėjai tikisi to
kią ekonominę Lietuvą sukur
ti, kur nebūtų didelių kapita
listų, nei didelių skurdžių. Bet 
istorija kooperatinio sąjūdžio 
tarp Amerikos lietuvių rodo, 
kad nebūta nei žmonių nei ga
nėtino pritarimo jį įgyvendinti, 
kaip, pavyzdžiui, įgyvendino 
suomiai, ar švedai Amerikoje. 
Lietuviai Amerikoje prikūrė 
apie 40 kooperatinių krautu
vių. Iš jų šiandien nėra gyvos 
nei vienos! Montreal© lietu
viuose, regis, nėra nei vieno 
lietuvio, kuris būtų nors šiek 
tiek su kooperatiniu sąjūdžiu ir 
jo principais susipažinęs. Nėra 
nei gerų prekybininkų, ar žmo 
nių, kurie mokėtų apyskaitas 
vesti. Tokiu būdu, gaila, bet 
kooperatinė krautuvė jei ir bus

Būrelis Montreal© lietuvių, 
kuria naują organizaciją po 
vardu Tautinė Vienybė. Tokiu 
būdu, jei pavyks įkurti ir su
stiprinti, Montreale bus dvi 
tautiniai idėjinės organizaci
jos: Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyrius ir Tautinė Vienybė. 
Toronto sapnininkas jau pasi-; 
skubino naują organizaciją 
“fašistine” išvadinti, ir kai 
kurie sąjungiečiai į ją skersu©- į 
ja. Tačiau,- čia pravartu prisi
minti lietuvių patarlę: “ne-Į 
girk (ar nepeik) dienos be 
vakaro. Tik iš d-ar-bų pažinsite |

Vienybės 
sakoma,

KANADOS ŽINIOS
■ *

Winnipeg© lietuviai komu- Nuo estų laivo pabėgo trys jū- 
nistai sugalvojo Kanadoje bū- rininkai į Ameriką, bet pateko 
darni Kaunui įsakymus duoti ir į nagus 'Amerikos imigracijos 
tuo tikslu surašė penkių punk
tų rezoliuciją. Sako, jei Kau
nas jų balso išklausys, tai Lie
tuvą remsią “moraliai ir mate
rialiai”. Lietuva ikšiol be Win
nipeg© komunistų puikiai išgy
veno, tikimės, išgyvens ir atei
tyje.

Gegužės ir birželio mėne
siais montrealietis komunistų 
vadas Kilikevičius pasiuntė 
ALDLD draugijai $165.75. Jo
kia Amerikos lietuvių kolonija 
tiek pinigų šiai draugijai ne
duoda, kiek Montrealas.

gsgeimyg

| KANADOS LIETUVIO GYVENIMAS
M _________ W

SAULUTĖ
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— Žinomas Čekoslovakijos 
pramonininkas Bata, Lenkijoj 
įsigijo 200 ha žemės ir žada 
ten netrukus statyti avalynės 
fabriką?

— Anglijoj, Atlėja, kasyk
lose, 800 metru gylyje kilo 
gaisra^, kurio metu žuvo pen
ki angliakasiai.

— Anglų povandeniniame 
laive “Thetis” žuvę ir du lie
tuviai, kurių vienas buvęs 
Amerikos lietuvis, o kitas ne
seniai išvažiavęs iš Lietuvos.

— Tibetu
rius dažnai puošia niekam ne
betikę išm
čiai nuo Kalėdų eglaitės, 
laužyti žiurkėms gaudyti spąs
tai, sugadintas elektriškos lem
putės, senos skardinės, tuščios 
filmų špūlutės ir kt.

— Lenkijos prezidentas 
Moscickis, Devintinių šven
tėms į savo vasaros rezidenci
ją buvo pasikvietęs Lietuvos 
karo atašę pulk. Valiusį

KANADOS LIETUVIAI STATISTIKOS 
ŠVIESOJE

Mažiau kaip 10 metų am
žiaus 1931 metais buvo 796. 
Pagal amžį Kanados lietuviai 
surūšiuoti: nuo 0 iki 4 metų 
406, 5 iki 9 —.390, 10 iki
— 396, 15 iki 19 — 505, 
iki 24 — 572, 25 iki 29 
950, 30 iki 34 — 772, 35
39 _ 458, 40 iki 44 — 357, Į 
45 iki 49 — 316, 50 iki 54 
203, 55 iki 59 — 89. 60 iki
— 48, 65 iki 69 — 22, 70 
74 — 12, 75 iki 79 — 7 ir 
iki 89 — 2.

hALL

Kapuskasing, Ont. lietuviai 
galvoja statytis nuosavą saliu- 
kę, nes pas svetimtaučius sam- 

• dytis tai negauna, tai perbran- 
gu. Vieta parinkta už mies
telio ribų. Toronto sapninin
kas komitetui nepritarė atsi
šaukti į visus Kanados lietu
vius auku. Sako, žinokitės vie
ni.

Paskutinė Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų draugijos apyskaita 
rodo narių 646. o pinigų po
mirtinės fonde $3,248. A. 
Frenzelis nurodo, kad jei visi 
nariai dabar mirtų, tai kiek
vienas tik po $5 pomirtinės 
gautų, o jei mirtų po 20 metų, 
tai gautų tik po $41. Laipsniš
kai mirštant, sako, vienas treč
dalis narių gaus po S120 po- 
tnirtinės kaip konstitucija nu
sako, o du “trečdaliai negaus 
nieko. Pataria draugijai stoti 
prie Amerikos SLA. Rep.

Lietuvos emigracija į Kanadą moteriškos; prieškarinio laiko
— 184.

Winnipeg, Manitoba — 
282; 182 vyriškos lyties ir 100 
moteriškos; prieškarinio laiko
— 66.

Vancouver, British Colum
bia — 63; 38 vyriškos lyties ir 

19; 25 moteriškos'; prieškarinio lai 
ko — 27. / I z

Edmonton,'Alberta — 101;' 
■ 64 vyriškos lyties ir 37 mote
riškos; prieškarinio laiko —

Kaip lietuviai kalba ?

Quebec© provincijoj kalban
čių tik angliškai 23, kalban
čių tik prancūziškai 1, tik ang
liškai ir prancūziškai 26. Nova 
Scot; a provincijoj kalbančių 
tik angliškai 14. Ontarijos pro
vincijoj kalbančių tik angliš
kai 89. Manitoba tik angliškai 
4. Alberta provincijoj tik ang
liškai 20, Saskatchewan pro- ‘ 
vincijoj 16. British Columbia 
provincijoj tik angliškai 24. 
Yukon teritorijoj tik angliškai 
1.

Matykit Didžiąją New Yor ko Pasaulinę

KAI BUSITE NEW YORKE
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Kanados fiskaliai imigraci
jos metai prasideda 1 d. -balan
džio ir baigiasi su 31 
Imigracijos daviniai paduoda 
lietuvių tautybės ir 
piliečių įvažiavusių į 
•pokarinių laikų sekančiai: fis- 
kaliais 1921—22 metais, i 
1922—3 — 106; 1923—4 — 
236; 1924—5 — 125; 1925— 
6 — 165; 1926—7 — 1,027; 
1927—8 — 1,407; 1928—9
— 1,932; 1929—30 — 1,325; 
1930—1 f— 649; 1931—2
— 71; 1932—3 — 93; Į 
—4 — 46; 1934—5 — 
1935—6 — 43; 1^36—7 
Viso įvažiavo į Kanadą 
1921 iki 1937 metų 7,355

piliečiai, 
kurie pagal tautybę rūšiuoja- 

lietuviai,

Visoj Kanadoj 6 pasisakė 
skaitą prancūzų kalbą kaipo 
savo prigimtą kalbą. 214 nau
doja anglų kalbą, kaipo pri
gimtą. Iš 4,942, 3,512 kalba 
angliškai ir lietuviškai; 648 
kalba angliškai, prancūziškai 
ir lietuviškai ir 776 tik lietu
viškai. A

Lankykite —
Lietuvių Amerikos 

Piliečių Klubą

■ I
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Pereitą savaitę susikūrė To
ronte Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos kuopa, kuriai, kaip nu
matoma, teks suvaidinti svar
bų vaidmenį mūsų kolonijos 
lietuvių gyvenime.

Torontiečiai seniai laukė to- 
ikios organizacijos. Jau metai 
laiko atgal kaip čia buvo kal
bama sukurti kokį klubą bei 
draugiją, kuri rūpintųsi išimti
nai lietuvybės reikalais: įsteig
tų viešą knygynėlį, padėtų 
augti vaikų mokyklėlei, orga
nizuotų čia augusį jaunimą ir 
bendrai plėstų tautinę sąmonę 
lietuviuose. Bet dėl tam tikrų 
priežasčių tokios draugijos su
tvėrimas užsivilko iki šio lai
ko. Todėl susitvėrimas Toronte 
TMD kuopos buvo ir yra pa
geidavimų daugelio lietuvių.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
jau gyvuoja per 43 metus. Sa-: 
vo laiku ji turėjo skyrius Vo-Į 
kietijoj, Lietuvoj ir kituose Į 
Amerikos ir Europos kraštuo
se. Per tą lai kotąppį išleido
daug moksliškų knygų (įskai
tant Vinco Kudirkos raštus), klebonas kun. J. J. Robinas su 
rengė paskaitas ir prakalbas, savo mažesniąja sesute July- 
steigė knygynus, kūrė vaiku- te išvyko į Jungtines Valsty- 
čių mokyklas ir bendrai stipri-• bes kelioms savaitėms atosto- 
no lietuviuose tautinį susiprati-j gų. Mano aplankyti Pasaulinę 
mą. Todėl torontiškė kuopa, 
kuri palaikys glaudžius ryšius 
su centru, mėgins pasinaudoti 
ilgamečiais draugijos patyri
mais kultūrinėj dirvoj.

Mes kreipiamės į visus to- 
rontiečius burtis į šią naują 
kuopą ir Bendrai tęsti lietuvy
bės darbą. Dėl platesnių infor-

M0NTREAL0 
ŽINIOS

— šv. Izbietos ir 
pašelpinės draugijos, 
paskutiniu laiku pardavinėjo 
loterijos tikietus dėl sukėlimo 
savišalpos reikalams, neapsi
vylė! Traukimas įvyko liepos 
9 d. parapijos svetainėj. Pirmą 
dovaną laimėjo (traukiniu ti- 
kietą į Pasaulinę Parodą New 
Yorke). No. 1148 ir antrą do
vaną $5 No. 1503. Abi dova
nas laimėjo svetimtaučiai. Pel
no liko kiekvienai draugijai 

| po $34.30. Abi draugijos šir- 
I dingai dėkoja visiems asme- 
j nims, o ypatingai tiems, kurie 
daugiausia padėjo išplatintiTi- 
kietų.

— Šv. Kazimiero parapijos

Parodą ir savo pažįstamus. Jo 
vieton pasiliko kun. Ygnotas, 
kuris buvo atvykęs ant ketu
rios dešimt valandų klūpojimo

si sekančiai; 5,077
979 žydai, 676 vokiečiai, 37 
lenkai. 30 rusų ir kitokį. Taip
gi įvažiavo lietuvių tautybės iš 
Škotijos, 57, Lenkijos 56, J.A. 
V. 56. Rusijos 44, Anglijos 15, 
Latvijos 24 ir Vokietijos 15.

Lietuviu skaičiai pagal 
provincijas

Ottawa, Ont. — 59; 37 vv- 7 V

riškos lyties ir 22 moteriškos; 
prieškarinio laiko — 27.

Labai įdomūs daviniai apie 
Ottawas, Kanados sostinės, lie
tuvius. Ten 1931 metais buvo 
žinomos tik dvi lietuvių šei
mos, 5 pavieniai vyrai ir viena 
panelė. Viso su vaikais apie 
13. Seniausias ten gyventojas 
Jankūnas visuomet tvirtino, 
kad daugiau kaip 13 nėra. 
Tačiau 1931 metais pasisakė 

I 59 Ottawa’s gyventojai' lietu- 
! viais esant. Ir kas svarbiausia, 
tai kad jie matomai nuolatiniai 
gyventojai, o ne perėjūnai, nes 

Į 27 iš jų įvažiavę dar prieš ka-
Viso Vyr. Mot. ; rą. Bene bus lietuviai inteli- 

įvairiuose 
departa-

Knyga apie lietuvių lite 
ratūrą anglų kalba

280 Union Ave., Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.

1 1
2,146 1,273 873

124 77 47
1,624 1,035 589

464
456
639
229

Prince Edward
Quebec .......
Nova Scotia ...
Ontario .......
Manitoba ......
Saskatchewan
Alberta .......
British Col.....
Yukon Teritorija 1

Kartu 5,704: 3,638 
ir 2,066 moteriškių.
Skaičiai didesniuose miestuose

Montreal, Quebec — 1907; 
1,121 vyriškos lyties ir 786 — 
moteriškos: prieškarinio laiko 
— 687.

Toronto, Ontario
408 vyriškos lyties ir 296

Skaičiai ūkiuose ir
Vedusių, pavienių

Tur būt viena iš svarbiausių 
priežasčių dėlko lietuviai ne
gaudavo pirmenybės imigraci
jose kvotose, tai jų šalinimasis 
nuo ūkių. 1931 ūkiuose gyve
nančių ir dirbančių buvo 1,344 
o miestuose — 4,360.

Vedusių turį 15 ir daugiau 
metų amžiaus, 3,104, iš jų 
2,446 miestuose ir 658 ūkiuo
se. Nevedusiu turinčiu 15 me-

*

tų amžiaus ir daugiau, 1,979, 
I iš jų 1.069 vyriškos lyties ir 

348 moteriškos, gyvenančių 
j miestuose, ūkiuose užregistruo 
• ta 526 nevedę vyrai ir tit 36 
nevedusios moterys.

Našliai ir našlės 182. Iš šio 
skaičiaus 72 našliai ir 110 naš
lės. miestuose 56 ir ūkiuose 
16 našliai. Miestuose 96 ir ū-

Lietuvos nepriklausomybės 
20 metų sukakčiai paminėti iš
leista knyga vokiečių kalba 
“Litauens Werden und Schaf- 
fen”. Knygos redaktorius St. 
Vykintas ryžosi išleisti knygą 
ir kitomis kalbomis — anglų 
ir prancūzų, štai ir pasirodė 
knyga antrašte “Lithuanian 

culture”. Knygoje palikti vi
si tie patys straipsniai, kaip ir 
vokiečių knygoje, išskyrus isto
rikų Jonyno ir Šapokos straips
nius apie Lietuvos istoriją. Ku
riais sumetimais tai padaryta, 
leidinyje nepaaiškinta. Leidi
nyje palikta šie straipsniai: 
A. Merkelio — “Antanas 
Smetona”, K. MasiliūĮno — 
“The educiational system of 
Lithuania, J. Puzino — “Pre
historic stud ties in Lithuania”, 
S. Vykinto — “Tendencies in 
Ltihuania literature”, V. Ke
mešio
press”, V. Jakubėno — “The 
evoliution of music in Lithua
nia”. Valeškos — “Charak- 
teristies of Lithuanian art”, 
Andriušio — “The Lithuanian 
theatre”, 
graphy”.

Leidinys gražiai iliustruotas.

DIDŽIULIS - VISUOMET - SMAGUS - METINIS

VIENYBĖS DIENRAŠČIO

liau mano aplankyti Pasaulinę 
Parodą. Linkiu linksmai pra
leisti vasarą!

— Vytauto klubo jaunimo 
skyrius liepos 8 d. turėjo 
mus vakarinius Šokius 
trautville parke. Šokiai 
kiai pasisekė, nes papuolė 
žus vakaras.

— Dominion Park šiais me-1 
tais neatsidarė ant Notre |

— Panelės mokytojos Elena Dame St. Montrealiečiai dau 
ir Ona Bandžiūtės išvyko savo giausiai vyksta į Bilmont Park, i ji) 
vasaros dviejų ir pusės mėn. šv. Elenos salą ir Bout de I’ll, j tyl 
atostogų į Boston, Mass. Vė- P. J. 11; Italijoj

pir-
Tet-
pui-1 kiuose 14 našlės.
jZ1 a Kur Kanados lietuviai gimę?

Lietuvoje gimę 3.703; Ka
nadoje — 1.668 (įskaitoma ir 

| 191 Britų Imperijoj gimusie- 
; Jungtinėse Amerikos Va Is 
►ėse — 191; Vengrijoj

10; Lenkijoj — tą.

Norvegų laikraščiai prane
ša, kad Pvalbarto saloje per 
paskutinius 10 metų sistema- 
tiškai buvo matuojama Gol
fo tėkmės temperatūra. Pasi
rodė, kai Golfo tėkmė 
niškai pasirodė per 3' 

Ine. Kaip žinoma. Golfo 
-Įtekėdama pro Europą, 
-’tina ir šiaurės Europos

viduti
ni lt es- 

tekmė, 
minkš- 
k 1 ima-

Mūsų Philadelphijos Kolonijoje ir apylinkėje to
kio Įdomaus ir jaukaus pikniko dar nėra buvę! 
Daugybė Naujoviškumų!

Karnivališka Nuotaika!
Pigiausi Gėrimai ir Valgiai! 

Sportas ir Įvairūs Žaidimai! 
Siurpryzai! 

Gražiausia Muzika! 
Turtinga Loterija! 
Dovanų Laimėjimai!

SEKMADIENĮ
Rugpiučio-Aug. 20 1939

MYKOLAIČIO PARKE
KELRODIS:

AUTOMOBILI AIS važiuoti Frankford Ave. iki City 
Line, nuo čia sukti į kaire j Knights 2nd. 
GATVEKARlAIS važiuoti No. 
čia specialūs autobusai kursuos 
Parką. 

; VIENYBĖS PIKNIKO NIEKAS NEUŽMIRŠ!

Line. Nuo

■—



Vienybe
1939 m., Liepo*-July 20 d.

Svarbus susirinkimas

Vienybės Direktorių išrink
toji komisija ir Amer. Liet. 
Tautinio Jaunimo Sąjungos iš
rinktoji komisija turės svarbų 
susirinkimą šį penktadienį, lie
pos 21 d., Susivienijimo Salė
je, 193 Grand St., Brooklyne.

Komisijų nariai būtinai bū
kite, turime daug svarbių rei
kalų aptarti dėl rugsėjo 9 die
nos parengimo, Dexter Parke.

W. Shedlocu.

Atvyksta iš Lietuvos 
ekskursija

Šiandien, ketvirtadienį, lie
pos 20 d. vakare-'laivu Nieuw 
Amsterdam atvyksta iš Lietu
vos verslininkų ir prekybiniri- 
kų 26 žmonių ekskursija.

Ekskursijos pasitikti specia
liu laivu į kvarantiną vyksta 
Lietuvių Spaudos B-vės pirm, 
p. A. S. Trečiokas ir ponia 
Trečiokienė. Ekskurantų tarpe 
atvyksta ir 6 moterys.

Plačiau apie ekskursijos at
vykimą parnešime rytoj.

Šaukiamas ekstra 
susirinkimas

Amerikos Liet. Tautininkų 
Klubo ekstra susirinkimas įvyks 
šį penktadienį, liepos 21 dieną. 
8 vai. vak. Klubo buveinėje, 
35 Stagg St., Brooklyne.

Prašome visus narius būtinai 
dalyvauti. Bus svarbių reikalų 
apkalbėta liečiant busu išvažia
vimą į Vienybės pikniką, rug
pjūčio 20 d. Philadelphijoj.

’ " Valdyba.

Atitaisoma klaida
Aprašydamas ■ Dariaus-Girė

no sukakties minėjimą Lietuvių 
Pavilijone padariau klaidą. La
bai atsiprašau Dariaus-Girėno 
Aeroklubo, kad nepaminėjau 
klubo vardo, kuris kartu su L. 
L. Dariaus ir Girėno i-ju pos: 
tu padėjo puikių rožių vainiką 
prie didvyrių garbės stalo/Aut 
kaspinų buvo pažymėta auksi
nes spalvos raidėmis tų organi
zacijų vardai.

Priimkite mano nuoširdų at
siprašymą už padarytą klaidą.

Al varas Arenas.

Dėmesio draugijoms ir 
visuomenei

Spalių mėnesi Moterų Vieny
bei sukanka penki metai nuo 
įsikūrimo. Tuo tikslu nusam
dyta naujas didelis Triangle 
Ballroom, Jamaica. L. L, kur 
bus rengiama puiki vakarienė 
su šokiais ir muzikos progra
ma. kad tinkamai paminėt pen
kių metų gyvavimą šios gra
žios. labdaringos moterų orga*- 
nizacijos.

Prašome visų draugijų pasi
žymėti spalių 29 d., 1938 kai
po "Moterų Vienybės Dieną" 
ir nerengti jokių kitų parengi
mu.

M. Strumskienė, Sekr.

Mūsų padėka nuošir
diems lietuviams

Rengiant Dariaus ir Girėno 
garbingo žygio šešių metų pa
minėjimo sukaktį, Lietuvos Pa
vilijone. neapsiėjome be talkos 
Todėl už nuoširdų bendradar
biavimą reiškiame talkininkams 
širdingą padėkos žodį: Dariaus 
ir Girėno Aeroklubui, L. Le
giono Dariaus ir Girėno 1-jam 
postui, Karalienės Angelų par. 
vaikučių beno daliniui, Aleks. 
Vasiliauskui, p-lei Violetai 
Tamkiūtei, Juozui Ginkui, Jo
nui Valaičiui. W. Matusevičiui, 
Gen. Kons. Pulk. Jonui Bud
riui, Ant. Mažeikai ir visiems 
kitiems, kurie nuoširdžiai talki
ninkavo mums šiame darbe. 
Nuoširdus padėkos žodis spau
dos talkininkams, kurie taip 
širdingai skelbė šias iškilmes.

/Paminėjimas praėjo gražio
je ir įspūdingoje nuotaikoje, 
ką paminėjo ir amerikonų spau
da.

Rengimo Komisijos vardu:
Pirm. adų. C. R. Jargėla, 

Sekr. Antanas Alekna.

Eksponatai bus visą 
savaitę

Dariaus-Girėno išstatytieji 
eksponatai minint jų garbingo 
žygio šešių metų sukaktį Lie
tuvos pavilijone pereitą sekma
dienį eksponatai pasiliks visą 
savaitę. Paveikslai bus ilgesnį 
laiką. —Rep. A.

UQMua

Lankėsi redakcijoj sve
čiai iš Lietuvos

Liepos 18 d. lankėsi Vieny
bės redakcijoj Dr. Stasys U r bui
tis ir gailestingoji seselė (slau
gė) p-lė Marija Jasiukynaitė. 
Jiedu darbuojasi Lietuvos Rau
donojo Kryžiąus ligoninėj Kau

anksčiau yra atvykusi iš Lietu
vos ir apsistojusi pas ponus 
Minėtus Brooklyne, nes ponia 
Minetienė yra jos artima gimi
naitė. I aip pat ji turi New 
Yorke gyvenančią sesutę, tai 
žinoma piešėja pulė Natalija 
Jasiukynaitė. Apie Dr. Urbučio 
atvykimą jau buvo rašyta va
kar dienos Vienybėje, kuris 
taip pat laikinai apsistojo pas 
ponus Minėtus.

Kadangi Dr. Urbutis savo 
kelionės Amerikon vienu tiks
lu turi ir susipažinimą su kraš
to ligoninėmis ir klinikomis,

sionalų Draugijos pirmininkas 
Dr. Juozas F. Paulionis, kuris 
atsiskubino į Vienybę ir savo 
profesijos Lietuvos svečius pa
siėmė į savo globą. "Galėsiu

Yorko ligoninių ir klinikų, 
kiek tik norėsite matyti," už
tikrino svečius Dr. Paulionis.

Taigi šie Lietuvos svečiai 
pavesti į geras rankas, nes kas 
nežino Dr. Paulionio draugin
gumo ir svetingumo. Ne vel
tui Brooklyno lietuviai vadina 
Dr. Paulionį "linksmuoju Broo
klyno daktaru."

katas V. Raulinaitis ir advoka
tė Stanislava Čerkauskaitė. Ma
lonūs svečiai pasidalino savo 
pirmaisiai Amerikoje įgytais įs-

Netrukus svečiai išvyksta į

kur artimiau pradės susipažin-

mis.

LIET. RADIJO PRO
GRAMOS PAMINĖJO 
DARIU IR GIRĖNĄ

Pereitą pirmadienį, liepos 1 7 
sukako lygiai šešeri metai, 

kaip mūsų tautos Didvyriai la
kūnai Darius ir Girėnas netoli

d.
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Straubs Beverages
Vaisvandeniai

Gaminam Įvairių rūšių karbo- 
nuotus gėrimus. Agentas par

davėjas lietuvis

JONAS BUSH
157 Walworth St., Brooklyn,N.Y.

Tel.: EVergreen 8-5588

ĮSTAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
5U DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

SAVAS PAS SAVĄ

-OIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIOIO

Tel. Market 3-5357

Michael Akialii, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adam* St., Newark, N.J.

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS”

Lietuvos savo tragiška mirti
mi išgarsino Lietuvą viso pa
saulio akyse. Tų, mums liūdnų 
sukaktuvių proga vietos lietu
vių radijo vedamos programos 
paminėjo savo specialiai suda
rytomis programomis.

Šeštadienio vakare Liet. Ra
dijo Valanda vedama p. J. Va
laičio gražiai paminėjo tą su
kaktį specialia programa. Kal
bėjo New Yorko gener. konsu
lato atache p. Anicetas Simu
tis iškeldamas svarbių minčių 
to žygio vykdyme ir jo pasė
kose. kalbėjo pats programos 
vedėjas J. Valaitis, giedojo dai
nininkas A. Vasiliauskas.

Šeštadienio ryte vedamoj Lie
tuvių Radijo Klausytojų valant 
doje, p. V. Matusevičiaus irgi 
minėjo mūsų taurių didvyrių 
žuvimo sukaktį kalbomis, gies
mėmis ir t.t.

Pirmadienį, pačių sukaktuvių 
dieną. Liet. Radijo Drija ve
dama p. J. Ginkaus. bene įspū
dingiausiai savo sudėtinga pro
grama dviem atvejais paminėjo 
sukaktį. Įspūdingas tam pritai
kintas kalbas pasakė buvęs žy
gio komiteto darbuotojas p. J.

Ginkus, vyr. Vienybės red. p. 
St. Vitaitis, Lietuvos Konsulo 
attache p. V. Stašinskas, adv. 
R. Urevičius. nuolatinis pro
gramos skelbėjas Vyt. Ubare- 
vičius skaitė Didvyrių testamen
tą. anglų kalboje kalbėjo p. A. 
Kairys. Giedojo A. Vasiliaus
kas ir K. Hofmanas. Daininin
kams akompanavo muz. Ri
čardas Kurdinaitis, griežė A. 
Jezavito orkestras.

Reikia pasakyti, kad Brook
lyn© lietuvių radijo vedėjai tin
kamai ir prideramu keliu mūsų 
tautos Didvyrius, Atlanto nu
galėtojus paminėjo ir Jiems 
tinkamą pagarbą suteikė.

JEI JUMS REIKIA AKINIŲ 
GERI AKINIAI SKAITYMUI TIKTAI 
už $2 00 Gaubti, ihpavoti. su gerais 
rėmeliais. Pasakyk kiek amžiaus senu
mo. kai buvote jaunas ar Reikėjo akinių, 
kaip seniai pajutote akių silpnumą.

Jeigu akys skaudamos, ašaros bėga, 
blakstienai raudonuoja ar kiti matymo 
keblumai vargina.—parašyk laiškutį.— 
patarimai veltui.

DR KARL NURKAT 
4634 Drexel Blvd.. Chicago. Ill.
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LICENSES
BEER — WINE — LIQUOR

Wholesalers — Retailers

NOTICE is hereby given that License 
No. EB-00837 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail under 
Section 76 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 318 Grand Street. 
Borough of Brooklyn. County of Kings, 
to be consumed on the premises.

GRAND PARADISE CO.. INC.
318 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

SKELBK1TES VIENYBĖJE

r

CLEMENT VOKETAITIS 
Advokatai

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-5622

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN B.7179

i______________________________________________________r

HAVEMEYER 802-9

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPE1 H, N. Y.

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauįii Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 

galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat, 
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

RESTAURACIJA

/ FAIRVIEW

FRANK FISCHETTI’S

Lietuvių Įstaiga Prie Pasaulinių Fėrų 
FAIRVIEW RESTAURANT &/BAR 

Valilionis ir Marcinkevičius, Savininkai
Pas juos gausit gerų steikų, kitokių gerų 

valgių, Degtinės, Vynai ir Alus.

Dexter Park RESTORANAS 
ir Piknikams Parkas

PUIKI VIETA VESTUVĖMS. BANKETAMS, etc.
PIRMOS KLESOS RESTORANAS IR BARAS

Elderts Lane el station
74-11 JAMAICA AVE. WOODHAVEN, L. I į

Tel. Michigan 2-97.04 .
_____ _________________________ • __________________________ I

D’ORAZIO KRAUTUVĖJE
REFRIGERATOR BARGAINS

. _ __ ĮJ. .. * s *
(Šaldytuvai Nužemintam Kainom)

CA už jūsų seną šaldytuvą (ice 
box), nepaisant, kaip senas 

ar mažas jis būtų, nežiūrint, kad i? 
užlanginė' dėžė.

BIRUTE GAIŽAUSKAITE, kuri 
neseniai parvažiavo iš Klaipėdos ir 
dabar dirba prie šios kompanijos jums 
patarnaus, suteiks visas informacijas 
jūsų patogumui. Jei jūs gyvenat per 
toli, tai mūsų reprezentatorius atva
žiuos pas jus sū automobiliu ir atsi
veš jus į mūsų showroom (parodos 
kambarį).

Visokių išdirbysčių šaldytuvai (re
frigerators). Jūs galit nusipirkt di
džiausi šaldytuvą už taip žemai kai 
ęO C A Į mėnesi. Pamąstykit! Juk 

tai pįg{au negu kad icebox'is 
kainuoja per mėnesį.^'

Naudokitės Proga! Tai .Yra Ribotam Laikui.
TUOJAU ŠAUKITE EVERGREEN 7-6111

CHARLES D’ORAZIO & SON
664 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

AR NORITE SKRAIDYTI?
PAUL ŠALTENIS, vyriausias instruktorius

Savo Aviacijos Patyrimą ir Mokslą Jums įteiksi Išmokins Lėktuvais 
Skraidyti—Lėktuvais Nuveš Kur Tik Jūs Reikalausite—Kreipkitės į

DENNY DAITZ FLYING CORP.
Hangar 33, Roosevelt Field. Mineola. L. L, N. Y..
Res. Tel.: Great Neck 351-M; Business Tel.: Garden City 4859

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Buksnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES
laineryje

Jie turi vietos mašinom pastatyti. Jų vieta 
skersai gatvę nuo Marines budinko 

Pasaulio Fėruose
FAIRVIEW RESTAURANT

110-62 Corona Ave,, Corona, L. 1.
TeL Havemeyer 9-9115

©»T«r»
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PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji- 
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

’ »

KOPLYČIOS LAIDOtL'VĖMS 
TEL. EVERGREEN 8 9!770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

fi i

STEPHEN AROMISKIS - |
(ARMAKAUSKAS) |

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. $
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS S

ESTATE OF A. J. VALANTI EJUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHAUNS
(JALINSKAS)

Vcstic E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven. N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tel. STagg 2-0783 Night HAvetneyer 8-1158

122. Pamatę netoliese gilų ur
vą Brianai su Lai Taa^ku pa
siskubino ten pasislėpti nuo 
besivejančių beždžionių. Nors 
abudu žinojo, kad įlindę į ur
vą jie bus užklupti, bet tikėjo
si. kad gal beždžionės pasibi
jos lysti paskui į tamsią olą. 
o jiedviem bus proga surasti 
dėpyldą...

...Kuomet du pabėgėliai tikė
josi pasprukti nuo didžiųjų 
beždžionių, požeminėje švento
vėje Frederikis Gregoras buvo 
paguldytas ant Čono altoriaus. 
Aplinkui Movėjo baltais rūbais 
apsirėdę aukininkai, pasirengę 
paskersti savo auką, čonas už
giedojo savo giesmę ir pakėlė

“Nedūrk!“ suriko Elena. “Ma
no tėvas nieko bloga tau nepa
darė!“ čonas nusijuokė. “Jūs 
atėjote ieškoti Deimąntų Tėvo, 
kuris yra mūsų dieviškumo 
ženklas. Jūs norite jį pagrob
ti dėl to, kad gauti už jį daug 
pinigų. Bet Deimantų Tėvas 
yra nuskandintas šventojo eže
ro dugne“.

“Bet mes neatėjome ieškoti 
Deimantų Tėvo“, šaukė Ele
na. čonas vėl nusijuokė: “Gal 
tu sakai tiesą, o gal ir meluoji. 
Aš sužinosiu iš tekančio iš šk> 
žmogaus kraujo, kur yra teisy
bė, o svarbiausia, kad tas krau 
jas padės susekti kur surasti 
paskendusį Deimantų Tėvą“.

.-L,. 4?

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N.

Vin Ht latJfuvitį Jirehorici iinunmttoįa
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